CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 16/2023                                                                       de 24 de abril de 2023.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, objetivando o seguinte:

“Envidar os esforços necessários para a instalação de sinal de TV digital aberta em

todo o Município.”

JUSTIFICATIVA

A história da televisão brasileira teve início em 1950, por meio do jornalista Francisco de

Assis Chateaubriand, que fundou a TV Tupi. Também nessa oportunidade, além do

transmissor, “o Chatô” fez a importação de 200 (duzentas) televisões dos Estados Unidos,

com visualização em preto e branco. Posteriormente, vieram as cores, o sinal analógico, a

TV a cabo, e por fim, atualmente, a TV digital, que tem proporcionado imagens com mais

qualidade e a possibilidade de ver eventos e acontecimentos do mundo inteiro na televisão.

Nesse sentido, é inegável que a evolução tecnológica, tornou a televisão o meio de

comunicação mais consumido da atualidade. Ocorre que em nosso Município, a maior parte

da população possui acesso à TV aberta apenas por meio da transmissão analógica,

correndo o risco de ficar sem a transmissão desse meio de comunicação com a sua

migração para o sistema digital.

Dentre as principais vantagens da adoção do sinal digital em Vila Valério, estão as melhorias

na transmissão da imagem e som, visto que são transmitidas com maior qualidade. Há

também maior diversidade de programação, com acesso a recursos específicos da TV

digital.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Importante mencionar que o Ministério das Comunicações (MCom) criou sob a gestão do ex-

Presidente Jair Bolsonaro (PL), o programa Digitaliza Brasil, por meio da Portaria MCom nº

2.524, de 4 de maio de 2021, pretendendo estimular o desenvolvimento da TV Digital no

Brasil, principalmente na população carente. No total, mais de mais de 1500 prefeituras

aderiram ao programa para instalação de uma retransmissora com custos cobertos pelo

governo federal, facilitando a migração do sinal analógico de TV para o digital.

À vista do exposto, visando proporcionar um ambiente mais tecnológico e moderno aos

munícipes, além de aumentar a qualidade de som e imagem dos canais disponíveis na

região, esperamos que nossa solicitação seja acolhida.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2023.

IARLY MENEGUELLI
Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcom-n-2.524-de-4-de-maio-de-2021-317928590
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcom-n-2.524-de-4-de-maio-de-2021-317928590

		2023-04-24T16:34:48-0300